verb. xx. in fi. Misericordia et veritas custodiunt regem. et roborabitur clementia thronus eius. decet. In signum mansuetudinis vngutur reges christiani. extra de sacra vnc. c. vnicus. Sapiens potestatem habens decorum potestatis sue iuxta possibilitatem suaz debet inuitari. In hoc auctoritate maxime imitatur: si nihil iudicat: quod misereri pretiosius. Et lex. Nihil aliud tam peculiare est imperialis maiestatis quam humanitas. per quam sola dei seruatur imitatio. c. de bona. inter vi. et vi. l. fi. A contrario crudelitas in subditos signum est maxime rusticitatis. Idem. xxx. Per tria mouetur terra. t. j. per seruum quod regna ueritatis. crudelem. Quartum est strenuitas sive virilitas in eos qui repugnant. In signum huius daturensis militi nono. quo vii. debet in hostes dei et reipublice: non in subditos pacificos et obedientes. xij. q. v. miles. t. q. viij. vt pridem. De probitate ista et virilitate et debita gladii executione. xxij. q. o. iiiij. sicut. cu. c. seq. Econtra multi suam strenuitates impietas contra deum et ecclesias et personales humiles et subiectas exercent: similes impiis diabolo et crudeli. contra illud. xxij. quest. v. regum. t. ca. administratores. Quintum est timere opprobrium seruitutis productionis vel alicuius turpitudinis. Sed multi qui nobiles dicuntur: non timent pessimorum seruitutem peccatorum. Joan. viij. vitiorum vel demonum: qui seruunt vilissimis membris. que seruitus fetidior est quam seruitum leprosorum. Nec erubescunt prodere et impugnare deum: a quo omnia possident. cuius expensis vivunt. ex quo patet eos esse non nobiles sed rusticos et proditores. Vera enim nobilitas fidelis est deo et hominibus et nullus ignobilior quam proditor. ad hoc. xvij. di. si imperator. ij. q. vij. non potest. Non potest erga homines esse fidelis qui deo extiterit infidelis. xxij. q. v. de forma. Sextum signum est cordis magnitudo: qua quis modica contentit: et maxima appetit. Econtra magna rusticitas est amor suum in modicis ponere: et magna negligere. vt patet in seruo milite. qui amorem suum ponit in vilissima meretrice: vel terra modica violenter occupata per eum: contempto amore christi regis nobilissimi et hereditatis eterne. Non sic. Baudicens. Quid enim mihi est in celo: et a te quid volui super terram? Dicebat frater Egidius socius beati Francisci. Ille est dives: qui imitatur divitem. Ille est sapiens: qui imitatur sapientem. Ille est bonus: qui imitatur bonum. Ille est pulcher: qui imitatur pulchrum. Ille est nobilis: qui imitatur nobilem dominum Iesum christum et dominum deum nostrum. Septimum est erubescencia: maxime a vitis et peccatis. Eccl. xlj. Erubescere a patre et a matre de fornicatione. Nobilitas carnis solet esse bonis stimulus probitatis. Unde Hieron. Nobilitas quadam necessitate adstringit hominem: ne a maiorum probitate degeneret. Aug. Nobilitas sola est animum que moribus ornat. Quum quidam pater tentaret a muliere de turpitudine: ait ei pater. Commiscebam nos hic in via. Dixit ei mulier. Quo possemus propter transeuntium erubescenciam? Dixit ei pater. Si homines erubescis de vitiis: multo potius deum prelentem omnia contuentem. Sap. pii. erubescere debes. Amb. Gerecunda ingeniosus prodidit natales. lxxvj. di. non satis. versi. consideranda. Constantinus. Vincere hostes virtus est populorum. vincere vitiis virtus est animorum. Vera nobilitas christiana est. Primo quia sumus filii dei. et hoc per creationem. Actu. xvij. xxix. q. vlt. omnibus. Ipsi enim

et genus

et genus sumus. *Esa. lxiiij.* Tu domine pater noster es: nos vero lutum tu fecisti nos: et opera manuum tua rum oes nos. Et in hoc sumus eius filii chari. Secundo per gratiam adoptionis. *Un. i. Jo. iii.* in primis. Aude te quemadmodum charitatem dedit nobis pater: et filii dei nominemur et sumus. *psala. lxxij.* Ego dixi deus estis et filii excelsi omnes. *i. Jo. iii.* In hoc manifesti sunt filii dei et filii diaboli. omnis qui non est institutus non est ex deo. et de hoc de pe. *di. i. S.* hoc idem. ver. ite ut christus ait. et ver. qui natus. et per hoc sumus filii chariores. Tertio per gloriam ratione adceptionis hereditatis eternae. *Jo. viij. Roma. viij.* Si filii: et heredes. *Bala. viij.* Et in hoc erimus filii charissimi. *Eph. v.* Imitatores dei estote sicut filii charissimi. Contra carnis nobilitatem extra de preben. c. pen. *S.* nos ergo. Attendentes quod non generis sed virtutum nobilitas viteque honestas gratum deo faciunt et idoneum servitorum. Ad cuius regimen non multos habemus carnem nobiles et potentes elegit: sed ignobiles. *Mat. iii.* et pauperes. Fatuum est de libertate corporis superbire. quum corpus sit seruus malevolus. et ideo tortura et compedibus dignum. *Ecl. xxij. Amb.* Apud dominum libertas et seruitus equa lance appenditur. de hoc. *xxix. q. i. omnibus. Hiero.* Apud dominum non potior: non seruus deterior. *Colos. iii. ibi.* Ubi non est masculus et c. *S.* Seruus et liber. Fatuum est etiam de bonis anime naturalibus superbire. in quibus infideles nobis conticant. quia bona illa potest quis habere ad bonum et ad malum. sicut patet in lucifero. de pe. *di. ii. principium. Ber.* Si in professione religionis callidi es ingenij: viget autem premium in intellectu. instrumenta sunt tam virtutum quam virtutum. Et quia ipsum ingenium donum dei est. vt dicit de se Aug. in. ix. lib. confessionum. Stolidum est etiam de divinitus superbire: per quas incidit laqueum diaconi: et in desideria multa et nocina. *j. ad Timo. viij.* Cupiditas radix omnium malorum. *xlviij. di. bonorum. de pe. di. ii. S. expressis. ver.* quia radix. Fatuum etiam superbire de potestate quam scriptum sit. *Sap. vi.* Potentes potenter tormenta patientur. *viiij. q. i. illud.* Fatuum etiam superbire de gratia humana. *Prover. viij.* Fallar gratia. *ad Bala. j.* Si hominibus placet seruus christi non esse. *xlviij. di. c. viij.* in fine. Fatuum etiam est superbire de gloria huius mundi. *Esa. xxviii.* Erit flos decidens glorie. *Eccle. x.* Omnis potentatus vita brevis. *j. lib. Mat. xij.* Rex Ptolemeus imposuit sibi duo diademata una die. et tertia die mortuus est. Summa etiam vesania de scientia superbire. *Eccle. j.* Qui addit scientiam addit et laborem. De scientia superbire. est de lumine occari. *xlviij. di. hinc etenim ver. albuginem. August.* Tumor meus claudebat oculos meos. Fatuum est etiam de virtutibus superbire. hoc est enim. de medicamine vulnerari. *Grego.* Qui de virtutibus habitus extollitur: quasi de medicamento vulneratur.

De superbria clericorum que multum in eis timenda est. quia multis occasiones superbrii habent. Et una quod non laborat sicut et aliis seculares. quod acidiosi sunt contiter et otio torpentes: edentes et bibentes et dormientes: et nugis et rumoribus vacantes. *psalms. lxxij.* In labore hominum non sunt et ceteri et post. Ideo tenuit eos superbria. Nam labor humiliat. *ps. lxxxvij.* Et in laboribus a iumentute mea. Et sequitur. Humiliatus suus et ceteri. Alia occasio reverentia que exhibetur eis sicut ministris christi. Unde dominus contemptus eorum suum reputat. *Luce. x.* Qui vos spernit. *vij. q. i.*

qui vos spernit. *xxij. dist. in nouo. Proverb. vi.* Odit deus oculos sublimes. *i. clericos qui sunt lumen ecclesie. xcij. di. diaconi. j. sublimes. i. superbios.* Humilitas enim multum eis competit. quod sunt ministri christi et ecclesie. *lxxij. di. ministri. gl. sup illud ps. xxxij.* Juxta est dominus iesus qui tribulato sunt corde: et humiles spiritu saluabit. Altus quidem est dominus. sed vicinatur humili et non se erigenti. Ipsa autem debent abluerre sorores spirituales hominum. unde habent se humiliare cum christo. *Jo. viij.* Ideo summus minister servum seruorum se vocat. *j. q. iii. salvator. in ti. et c. sequ. in ti. et extra in prohemio decre. Greg. cc. et vij. lib. et inc.* Et nihil in ceruice prelati clarus splendet quam humilitas. *c. di. contra morem.* Sed ad hec respondent quidam quod humilitas exterior non est necessaria: sed interior. quia dicit dominus *Matth. vij.* Discite a me regem et humilis corde. Sed ad hoc respondet quod ex cordis humilitate vera nunquam procedit superbria exterior quia bona arbor bonos fructus facit. *Mat. viij.* Et quod sit necessaria etiam exterior humilitas: patet expresse de penitentia. *di. ii. c. i. ibi.* Exercitia humilitatis sunt: si se vilioribus officiis subdat: et ministeribus indignioribus tradat et l. di. ut constitueretur. *ibid.* Ut desperatione temporalis altitudinis medicina maior et verior esset humilitatis. et ceteri signis diaconis. *ibid.* Nec compunctio humilitatis. et de penitentia. *dist. iij. sicut Achab. ibi.* Nonne vidisti humiliatum Achab coram me: et ps. xxxij. *Humiliabam in ieunio animam meam.* et per actus exteriores iudicatur qualitas metis. *xli. di. S. fi.* Item speculum sunt et exemplum totius ecclesie. Unde tale exemplum debet dare aliis. *s. exempla virtutum omnium. quod homines interiora non vident.* Unde *j. Petri. viij.* Forma facti gregis ex animo. *xcv. di. esto.* Sicut enim non potest esse horutorum virginitatis qui coniugia frequentavit: ita nec humilitas qui actus superbie ostentavit. *c. xxvi. dist. vna.* Item quia ab omni specie mali debent abstinere. *h. aplm. j. ad Thessa. viij.* extra de vi. et ho. *cleri. ab omnibus. et de simo. audiuius. et j. q. i. emendari.* Illud autem quod supra dicitur de cordis humilitate, ideo dicit dominus: quod omnis virtus vera est in aio. *xxxij. q. v. de pudicitia. quod est qui se humiliare.* *Eccle. xix. nequiter.* ut hypocrite. *Mat. xxij.* Ne vobis. Ad illud quod secundo dicunt clerici, quod possunt habere huiusmodi pulchritudines exteriores et ornatus sunt modum personae sue. facit quod no. *xxij. q. iii. in sum. sed c. i. illius questionis contra.* Respondendum est quod quanto quod maior est: magis se humiliare. *Eccle. iii. debet. sicut christus qui dixit. Luc. xij.* Recumbet in loco nouissimo. Contra illud quod dicunt tertio se debere conformare cum illis inter quos vivunt per illud. *c. viij. di. illa. sed talis carnalis conformatio contra aplm. est. Ro. xij.* Nolite conformare huic seculo. Conformatio enim semper debet fieri circa bonitatem et bone. *xvj. q. i. sic vine.* Ad illud quod dicunt clerici, quod talia faciunt propter honorem ecclesie. dicendum quod non est honor ecclesie pompa mundi et gloria. quod non honoratur christus coloribus et carnalibus pulchritudinibus: sed moribus et virtutibus. *xij. q. o. h.* multi edificant. *sub. c. gloria. et ps. xlviij.* Gloria filie regis. *i. ecclesie abintus. i. in conscientia pura. xi. q. iij.* inter verba. *Ber. ad Eugenium.* Totum adscribitur honor. nihil deuotioni. *Hiero.* Non reuera vestis sed munditia mentis ornatum facit clericum. Nec debent clerici de humili ueste et alijs actibus christo conformibus erubescere. *xli. di. parsimoniaz. Ber.*

**G**ratia ignominia crucis, sed ei qui crucifixo ingratius non est. **L**uce. ix. Qui me erubuerit: hunc filius hominis erubescet. Et potius de contrario debent verecundari. **A**ugust. Se preciosa ueste erubelco: nec enim decet hanc professionem contra tales honores; **J**aco. ii. Si introierit vir aureum annulum habens in ueste candida tc. Et **S**eg. contra tales. **D**ecorari pallio volumus forsan moribus indecori. c. di. contra morem. **Q**uum Moyses anachorita ordinatus esset a patriarcha et alba induitus: ait ei pater. **E**cce candidus es. **R**espodit Moyses. **M**unquid abintus? q. d. albedo exterior non facit quem album interius. **U**nde phariseis hypocritis christus ait. **M**att. xxiiij. Ue vobis scribe et pharisei qui similes estis sepulchris dealbatis tc. **A**d illud quod dicunt q. vt ut talibus tanqz non vtantur. fz apelm. j. **L**orin. vij. xxvij. q. v. b. m. **R**espondet Gregor. in homil. **N**emo vult preciosis vestibus indui vbi a nemine possit videri. Item christus omnem talem gloriam exteriorem precepit. **J**o. v. in si. contemni. **A**ug. **O**mnia temporalia contepsit homo deus: vt ab hominibus contemnenda esse mostraret. et omnia aduersa sustinuit: vt sustinenda doceret. **C**ontra superbiam prelatorum sati supra tetig et declarauit in ista. ii. parte in princ. **S**. postqz. in. x. c. z. xl. **S**. o. preciosa. **P**recipit etiaz Beuter. xvij. q. non eleverit cor regis in superbiam. **E**ccl. xxvij. **R**ectorum te posuerunt noli extollit: sed esto in illis quasi unus ex illis. xcv. dist. ecce ego. ibi. Sed oderunt hoc superbi sacerdotes. **M**attb. xvij. **N**isi conuersi fueritis. interlinearis gl. A uestra elevatione et indignatione: in qua modo estis. fm **H**ilarium. Ad hoc. l. di. quicunqz. **I**mitentur christum: cuius claves tenent. **E**sa. liij. ibi. **N**ouissimum virorum. **B**er. **Q**uid magis admirandum: quid amplius de testandum: quid gravius puniendum: qz q. videamus filium dei summum in regno angelorum: nouissimum factum in regno hominum? **A**pponat magnificare se homo super terram. ps. ix. **B**er. **Q**uoniam enim inquit indifferenter persone humilitas sit quedam turris fortitudinis a facie inimici. ps. lx. nescio quo pacto maior in maioribus, et clarior in clarioribus comprobatur. Sed per pauci sunt qui i dignitate cor ad humilitatem inclinent. quod patet in libris Regum. vbi de tot regibus Israel nullus excelsa abstulit. **C**otra quos Ber. **I**ntuere quomodo incedunt nitidi exterius: et ornati circuamicti varietatibus: tanqz sposa procedens de thalamo suo. Et si quempiam talium repente eminus procedentem asperteris: sponsas potius putabis qz spouse custodem. i. eccl. **S**ie. Joan. iii. et extra de transla. inter corporalia. **S**. sed nec illud. et de renun. nisi. **S**. verum. Superbia autem claustralium principaliter quadruplex reperitur. **P**rima est eoz qui sapientes se credunt. contra id. **L**orin. j. xl. di. c. i. ver. albuginem. et ideo se sensu suo se regere volunt: et esse proprie voluntatis. **B**er. **Q**uantumvis prudens videatur esse: dimittenda est et abiencia iactitia. si enim admittatur superbia: prima die qua incipit habitare, incipit leges dare. **M**rouer. xxvij. **V**idi sti hominem sapientem sibi videri: magis illo spem habebit stultus. extra de constitut. ne innitaris. **T**ales inflexibles sunt. **S**eg. Superba mens ad ea q. non appetit nullis exhortationibus flectitur: ad ea vero que appetit spote etiam cogi querit. **E**t hec species maxime in nouitjs periculosa est. **B**er. **N**ouitium incipientem sapientem diu in monasterio persistere posse impossibile est. **S**tultus fiat: vt sit sapiens.

et hec omnis sit eius discretio: vt in hoc nulla sit discretion. et hec omnis sit eius sapientia: vt in parte nulla sit. **S**ecunda est eoz qui despiciunt seculares et peccatores: credentes se inquinari ex consortio eoz. similes iudeis de quibus legitur Joan. xvij. q. non introierunt in pretorium: vt non contaminaretur. **T**imebant se inquinari cohabitatione gentilium: et non timebant inquinari sanguine christi. **I**deas fuit de Simone phariseo abominante **M**agdalena: et murmurante contra christum qui se ab ea permittet tangi. **L**uc. vij. et xv. de phariseis murmurantibus contra christum, qui peccatores recipiebat et manducabat cum eis. **H**iero. **R**ecedite (inquiunt) polluti: recedite: abite. nolite eos tangere: nobiscum nolite comunicare. **T**alis loqua non illuminat cecum: non sanat egrotum: non curat infirmum: sed magis occidit atqz in desperationem periclitantem mittit. **xlv.** **d**i. recedite. de hoc etiaz. j. q. iiiij. homini. xxvij. q. iiiij. in primis. xi. c. v. sqz ad. **S**. est alia. **B**euter. xxvij. Non abominaberis idumeum. **T**ales non attendunt q. frequenter quis in seculo dicit vitam religiosam: et in religione secularem. **A**mbro. in hexameron. **A**duitat merita hominum qualitas actionum. et quidam in meliori ordine deteriores sunt: et alijs sortem exterioris habitus bene viuendo transcendunt: et alijs superioris loci meritum non exequendo diminuunt. ad hec. xl. di. non est facile. et c. non loca. c. quelibet. c. **A**dam. **S**ancto **M**aphunitio oranti cui sanctorum similis esset: responsum est primo q. cuiqz symphoniaco qui querebat victimum arte cantandi quez qui **M**aphunitius inuenisset: et quesisset cuius meriti esset apud deum: respodit se nihil meminisse fecisse apud deum: nisi q. ipse quem latro esset: latronibus violare volentibus mulierem quam ceperant, restitut: et ea eripuit. **E**t alio tempore quoniam mulier lamentaretur per desertum q. filii eius in captiuitate tenerentur: ipse errantem redixit ad refectionem: et dedit ei. ccc. solidos quibus redimeret maritum et filios. Iterum oravit **M**aphunitius cui similis esset. cui responsum est q. primario vici huius qui est in proximo. **Q**uoniam inquisisset de vita eius: dixit se coningatum, sed ante lites, hospitalium, qui non cognosceret uxorem nisi causa prolis, non ledentez famulos aut agros alioz. quoz uterqz inductione **M**aphunitij in deserto in vita anachoritica mortuus est. Iterum dictuz est **M**aphunitio q. similis erat cuidam negotiatori venienti ad se. qui similiter in deserto remansit. **T**ertia species est illoz qui in ordine volunt habere diuitias et honorem quem in seculo non habebant. de quibus **A**ug. Non erigant ceruices contra socios intus: quibus foris accedere non audebant. Inflatant et abundant in cenobio: qui viles et inopes erant in seculo. xij. q. ii. gloria. **Q**uarta species est illoz qui in claustro gloriabantur de diuitijs quas in mundo habebat: uel monasterio contulerunt. de hoc. j. q. ii. non est meu. **N**unc dicendum est de quibusdam vitiis que ex superbia procedunt. **E**t notandum q. fm beatu Ber. xij. sunt gradus supbie: qui sunt. **C**uriositas. q. queritur et disceptat de ihs que non expediunt. extra de re in. abbate sane. **S**. f. lib. vij. In superuacuis rebus nulli scrutari multipliciter: et in pluribus eius operibus non eris curiosus. **E**ccl. iij. Illuditur curiositas humana: quando id appetit impudenter scire qd nulla ei ratione competit inuestigare. xxvij. q. v. nec mirum. **L**euitas. q. cito credit. xij. q. iij. in cunctis. **I**nannis letitia. **J**aco. iiiij. **N**unc autem exultatis in super-

bis vestris. **J**actantia laus propria. **x**.**q**.**iii**.**o**mnis iactantia. **i**.**j**.**q**.**iiij**.**s**iquis. **S**ingularitas. vt appareat. **v**.**j**.**d**ist. quisquis. **A**bat. **v**.**j**. **A**rrogantia. de qua vide. **xlv**.**d**.**c**.**i**.**z**. **xlvii**.**d**.**s**.**j**. **P**resumptio vel reputatio. que de se tenet quod non est: et presumit quod non potest: et quod non scit. **Eccles**.**xvij**. **A**udi presumptio nem cordis eorum: quoniam mala. **P**eccati defensio simulata. de peni. dist. **j**.**s**. hec ergo secreta. ver. ite taciturnitas. **C**onfessio. vbi autes regnat hypocrisia: ibi humilitas esse non potest. de pe. dist. **j**.**s**. hec ergo. ver. item taciturnitas. **R**ebellio. **lxvj**.**d**.**s**.**gs**. **P**ecandi libertas. ac si non sit deus qui puniat et dominus. **E**po. **xx**. **E**go sum dominus zelotes. **j**.**q**.**iiij**.**s**. contra dñs. **P**eccandi consuetudo. que in profunda malorū venit: et non excusat. **xvij**.**d**. nec licuit extra de simo. cum in ecclesi. cum. c. pre. **A**d hos gradus addo alium superbie. irreuerentiam. que ex fonte superbie magne procedit. **B**e qua sciendum est q̄ irreuerentia est honorē non exhibere ei cui debet. **S**unt autem quatuor principalia quibus reuerentiam debemus. scilicet deo, angelo, rebus deo consecratis, et prelatis ecclesi. **E**po. vt coram eo qui vbiq; est peccare erubescamus: et bona strenue agamus. **S**apiēs in versiculis.

**Q**uum qd turpe facis: qd me spectante ruberes:  
Cur spectante deo non magis ipse rubes?  
**B**oetius **S**enelinus in fine quinti libri de consolazione philosophie. **A** magna nobis (si dissimulare non lumus) iudicata est probitatis necessitas: quā omnia agamus ante oculos iudicis cuncta cernētis. **xxvij**.  
**q**.**j**. perniciosa. **B**e reuerentia ad angelū. **B**er. In quo quis diuersorio. in quo quis angulo reuerentiaz habet angelo tuo semper adstanti. **ps**.**xxvij**. **M**ontes in circuitu eius. **i**.**a**ngeli. **H**iero. **N**ee audeas eo presente: quod me presente non audeas. **B**e reuerentia a cris locis. **Ben**.**xxvij**. **Q**uam terribilis est loc⁹ ist⁹: et c. **j**.**i**.**u**is publicum. et de conse. **d**.**j**.**c**.**j**. vide quod no. de conse. dist. **j**. institutio. **S**ed sunt quidam homines in hoc demonibus nequiores: quibus locis corporis dominici et reliquiarum sacrarum in ecclesia est terribilis. ipsi tamen ibi sed et in honesta attētare et perpetrare non formidant. **cōtra quos**. **j**. **A**cha. **iiij**. legitur de **H**eliodoro inuadente deposituz in templo. cui apparuit equus terribilis: terribilem habens sessorem. de hoc extra de reli. et ve. sanctorum. per totum. et de immu. eccl. c. decet. lib. **vj**.**z**.**xvj**.**q**.**iiij**.**s**. **s**acrilegium. extra de adul. significasti. **H**omibus etiam reuerentia facienda est. **j**. **P**et. **ii**. **O**mnis honorate. extra de maio. et obe. solite. **t**. **j**. **R**egem honorificate. **ix**.**d**.**neg**. **E**t conscientie. **B**ernar. **L**conscientie tue debes honorē: coram qua peccare erubescas. **Ecl**.**x**. **F**ili in mansuetudine serua animam tuam: et da illi honorem secundum meritum suum. **P**eccantem in animam suam quis iustificabit: et q̄s honorificabit ex honore anteri animaz suam? **I**mmo nec servi sunt in honorandi nec contemnendi: maxime propter naturam diuinam nobiscū vnitā. **A**bat. **xvij**. **A**ldete ne contemnatis vnum ex his pusillis. **Ecl**.**vij**. **S**ervus sensatus sit tibi dilectus quasi anima tua. **C**yriianus. **Q**ualem cupis erga te deum es setalis et ipse sis circa seruum tuum. **S**eneca. **L**um inferiore sic vinas: quemadmodum superiorem vis tecum vinere. facit. **j**.**q**.**vj**. qui se scit. **j**.**xxij**.**q**.**vj**. ini- quum. **ip**.**d**.**neq**. et expressius. **lxvij**.**d**.**quorundam**. **ib**. **E**t ideo qui tales erga subiectos nostros debemus existere: quales nos (si subiecti fuissimus) nos-

stros vellemus esse prepositos. **xv**. distinct. esto. **xxij**. quest. **v**. de forma. **P**auperes etiam honorandi sunt. **G**regor. **P**auperes non sunt despiciendi ut egeni: sed exhortandi ut patroni. **H**omini etiam honorandi sunt a servis et subditis. **i**. ad **Cor**. **xij**. **O**mnis anima et extra de censi. **omnis**. **Rom**. **iiij**. Qui honorēm honorē. **Rom**. **xij**. **H**onore inuicem preuenientes. **S**enes etiam boni honorandi sunt. **Z**hren. **iiij**. **F**acies senum non erubuerunt. et post. **N**eque senus miserti sunt. **Sap**. **ij**. **N**ec veteranum vereamur. **L**ezuit. **xij**. **C**oram cano capite consurge: et honorā personam senis. **i**. ad **Timo**. **iiij**. **S**eniorēm ne increparueris. **j**.**q**.**vij**. **paulus**. **S**eneca. **L**um veterano parci agendum est. **V**iri similiter honorandi sunt ab virō ribus. **j**. **P**et. **ii**. et econuerso. vt ibi. **H**iero. **N**on de p̄sed: sed de costa mulierem formauit: ea viro contēneretur. nec de capite: nec ei dominaret. de hoc. **xxij**. **q**.**v**. cum caput. **z**.**c**.**vli**. **H**onorandi sunt parētes sp̄ rituales. **Eccle**. **vij**. **H**onorifica sacerdotes. **Heb**. **vlt**. **O**bedite prepositis vestris. **j**. ad **Timo**. **v**. **Q**ui bene plū p̄sbyteri dupli honorē honorant. **Z**hren. **iiij**. **H**on addet vt respiciat eos. **F**acies sacerdotum non erubuerunt. glos. **N**otandum q̄ supra sacerdotes quasi homicidas notat: et hic separantur a facie domini qui nō deuilerunt eis. **Q**uis enim mali sunt: non sunt contemnendi: sed ille in illis colendus est et honorandus a quo missi sunt. **E**t alia glos. **N**ota terrible contra contemnentes sacerdotes: et contra facies eorum non erubescentes. **i**. illis mouentibus et iubentibus a secularibus non cessare. **A**d hec. **xij**. **d**.**secundū**. **j**.**q**.**j**. non quales. **xxj**.**d**.**i**.**nouo**. **H**onorandi quidem sunt propter dignitatēz maximē quā scilicet transubstanti audi habent in sacramento altaris. **j**.**q**.**j**. multi. quam non habent angeli. **H**onorādi etiam sunt parētes carnales. **E**po. **xx**. **H**onora patrē tuum et verbis scilicet et beneficis. **H**iero. **H**onor in scripturis non tam in salutationis et verbis q̄s in collationibus munerum sentitur. ad hec. **xxij**. **q**.**i**. quomodo. **j**. ad **Timo**. **v**. **Q**ui suorum maxime domesticorum et. **xlviij**. distin. **s**. necesse de hoc plene. **Ecl**. **iiij**. **U**nde ibi super illo verbo. **A**aledictio maioris eradicat fundamenta. **Gene**.**ix**. glos. **L**ham nuditatem patris irrisit. **xcvj**. dist. in scripturis. et semē suum in seruitutem perpetuam damnavit. **xxxv**.**d**. sexto die. **j**. **R**eg. **xv**.**xvi**.**xvij**.**z**.**xvij**. **A**bsalō **D**avid de regno expulit: et concubinas eius incestauit. sed morte condignas penas luit. **iiij**. **R**eg. **j**. **H**elisei caluitum pueri Bethel irriserunt. et duo viri. **p**.**ij**. de eis lacerauerunt. primum **Ben**.**x**.**fm**.**j**. **R**eg. **xvij**. tertium. **iiij**. **R**eg. **j**. **P**rouer. **xij**. **Q**ui affligit patrē et. **z**.**xvij**. **Q**ui subtrahit aliquid a patre et. **z**.**z**.**ij**.**q**.**j**. q̄ abstulerit. **Ecl**. **iiij**. **H**onora patrem. **E**po. **xxij**. **Q**ui percusserit patrem aut matrem: morte moriat. **Tob**. **iiij**. **H**onorem habebis matri tue et. **N**on honorantes parentes anathematizat concilium Gangrense. **xxx**.**d**.**c**.**j**. Ad hoc etiam. **lxvij**.**d**. non satis. ver. est probanda. et. **xcvj**.**d**. in scripturis. in si. **E**t notandum q̄ sicut tenemur prouidere necessaria parentib⁹ carnalibus: ita et spiritualibus. **A**bat. **x**. **S**ign⁹ est mercenarius mercede sua. **xij**.**q**.**j**. quicunq; **j**. **Timo**.**ij**. **L**aborantem agricolam et. **Gala**.**vj**. **C**ommunicet autem is qui catechizatur et. **xij**.**q**.**j**.**s**. his ita. **U**nde super pre. verbo apostoli. **j**. **Tim**.**v**. **Q**ui bene pre sunt presbyteri: dupli honorē digni habeantur. gl. A subditis. vt eis spiritualiter obedient: et tempora lia eis ministrent.

**B**e vicio vane glorie. Quid est vana gloria &c.  
Cap. 77.

Vana  
mortaliū  
gloria.

**O**stqz sufficienter expediuim⁹ de superbia insiciente omne genus humanuz: maxime religiosos quosdam qui adstrictius humiliatē dñō promiserunt: ad aliud religiosorum quorundam nostri temporis vitium accedamus. scilicet vanam gloriam.

**I**gitur secundum Climacum in gradu. xxij. Vana gloria est secundum speciem nature immutatio, morum peruersio & obseruatio querele. s̄m vero qualita tem est laborum dispersio, ludorum perditio, thesauri insidie & perditio, infidelitatis proles, supbie precursatris, naufragium in portu, in arca formica minima quidem existens, vniuerso vero fatigationi & cursui insidiatur. Vigilanter obserua: & florentē usqz ad momentum & mundam inuenies in vestimentis & in vnguentis & pompatico processu & aromatis bus & alijs. Jejunans vaniglorior: & resoluens ieūnium vt non innotescam. Iterum vaniglorior preclare vestitus, vincor ab eadem vilia commutans. Iterum vaniglorior loquens, vincor ab ea, & tacēs iterum succumbo, quoqz proieceris tribuluz istū: stat aculeo recto. Vanigloriosus est idolorum cultor fidelis: colens quidem deum s̄m apparet: hoībus vero & non deo placere volens. **A**Mat. vij. Vanigloriosus est omnis ostentator & ostētationis amator. Vanigloriosi ieūniuz absqz mercede est. **A**Mat. vij. & ora tio eius importuna, pp laudem enīz hoīuz vtrumqz operatur. Vanigloriosus exercitator dupliciter ledit: corpus quidem contabescere faciens mercedem vero non accipiens. Adulatores vanam gloriam p̄uocant vj. q. i. sunt plurimi. Adulator est demonum minister: superbie manuductor: compunctionis disp̄sor: bonorum exterminator: seductor vie. Confundātur & obmutefcant qui beatificare in facie admittuntur. **E**lyi. di. c. ij. & iij. xxij. q. ii. primuz. Seneca. Adulatio dulce venenum. **A**gnūm est ab anima laudez hominum amouere: maius vero est laudem demonū auertere. t. s. **C**orde humilitatez ostendit: non qui se ipsum vilificat, quo enim non comportabit seipsum, sed ab alio impropertus & charitatē ad ipfuz nō diminuens. Non suscipias vane glorie demonē quū tibi ep̄atum, i. q. vi. sicut is. aut fratum ducatus aut magisterium submittit. Labor enim est hunc canez scilicet vanam gloriam a macelli mensa, ab appetitu repellere cordis: Secularium aduentum p̄eūcipiat vana gloria: & leuiores monachos in occursum aduentum exhortatur exire. Qui vanitez vane glorie mercatur: duplīcem vitam possidet, naz in ter monachos habitu & figura moraf. in mundo vero prudētie cogitatione & mente. Qui super donis naturalibus & dñitib⁹ dico autem acuitate ingenij, & intellectus docilitate, lectione, prolatione, promptitudine, ingenuitate, & talibus hmōi vniuersis absqz labore preexistentibus in nobis extollitur: nunqz sup naturam bono vero participabit, qui enim in modi eo. s. in naturalibus infidelis est: & in multo. s. in supernaturalibus. s. bonis gratuitis, s. virtutibus infidelis erit. c. **A**Mat. xxv. de fideli in modico. **L**uc. xix. Vana gloria mater est superbie. qz nimirum laudes exaltant & inflant. vj. q. j. sunt plurimi. exaltata vero anima, tunc eam superbia sumens sursum effert usqz

ad celos: & subitus desert. **L**uc. x. de pe. di. ij. s. n. ad fi. ad abyssos. **P**rincipiuz priuationis vane glorie est custodia oris & amor ignominie. **M**edium vero recessio omnium adinventionuz vitiosaruz intellectuū. Finis vero ea que sunt ad ignominiam conseruentia, coram multititudine insensibiliter adinuenire. **Q**uum nos laudare incipiunt demones seductores: celeriter recordemur multitudinem iniquitatum nostrarum. Vana gloria est simplicitatis abiectio, facta institutio & conuersatio. **H**ucusqz Climacus. In epistola ad virginem ait sanctus Athanasius. Si mani festaueris vitam tuam: pariet hoc tibi vanam gloriā: & damnum patieris. Si autē animam inueneris tibi consentaneam pariter que dei sunt facientez: huic qsi soli in ministerio reuela. ibi enīz non est vana gloria. qz qui loquitur vt animam saluet: multam mercedē accipiet se habentibus desiderium non insidiatoribus. **A**Mat. xxij. xj. q. iiij. nolite audiendi loquit ut saluentur. Abbas **P**remen. dixit. **H**omo si seipsum reprehendat: vbiqz potest stare solus & cum alijs. si autē se magnificat: nūqz ita. **Q**uicquid fecerit homo bonū exultet in eo. qz mox p̄det illud. Abbas **A**ha charius eum iniurianti satissimēbat de eo quod querebat. laudanti eum nullum dabat responsum. **S**ixit abbas Zenon. **E**gypti monachi virtutes quas habent, zelant: & virtus que non habent: manifestat. **S**yri autem & greci virtutes quas non habent: p̄dicant: & virtus que habent: abscondunt. **S**ixit senex. Qui ab hominibus amplius honoratur aut laudatur nō pa rum damni patitur. qui autem ab hominibus non honoratur: defuper gloriaz, s. temporalem (intelligo eam appetendo) & eternam. xl di. qui primatu. accipiet. vtrāqz n. habere gloriam impossibile est. **I**dem senex. Sicut fieri non potest ut herba simul & semel nascatur. de pe. di. ij. dum sanctā. Ita impossibile est ut laudem & gloriam secularium habentes (supple & affectantes) simul etiam & fructum faciamus celestē. **S**ixit sancta Syncletica. Sicut thesaurus si manifesteretur minuitur. ita & virtus deperit publicata. **N**az sicut cera a facie ignis soluitur. ps. lxvij. ita & anima per laudem resoluta perdit intentionem suam. **S**ixit senex. Quando cogitatio superbie vel vane glorie te impugnat: perscrutare teipsum si omnia. **E**xo. xx. no. xxij. q. viij. quod in omnibus. **A**Mat. xix. mandata dei seruasti. **A**Mat. vij. xxij. q. iiij. sex. Si inimicos tuos diligis: si gaedes in gloria inimici tui: & contristaris in deiectione eius: & si apud te habes qz seruus inutilis. **L**uc. xvij. es: & omnibus hominibus plus peccator. Meqz tamen aliquid grande sapias tanqz aliquid feceris: sciēs qz elata cogitatio omnia illa bona dissoluet. **Q**uidam senex dixit qz mortuus erat mundo. alter dixit ei. Non confidas donec egrediaris de corpore. quia eti tu dicas qz mortuus es: dialbolus tū mortuus non est. **Q**uum quidaz senex in deserto quinquaginta annis nec panem nec aquam ad satietatem accepisset: dicebat, occidi auaritiam & vanam gloriam. **Q**uod quū audisset abbas Abraā venit ad eum: & requisuit an illum sermonem dixisset. At illo confidente: dicit ei Abraam. Ecce duz per viam ambulas vides lapidem & massam auri. Nunquid potest cogitatio tua aurum simile lapidi existimare? **S**ixit senex. Non. sed pugno cuz cogitatione mea ne illud tollam. **L**ui Abraam. Ecce vinit auaritia. sed ligata est. Iterū dixit ei Abraam. Ecce audis de duob⁹ fratribus qz virus te laudat alter te horret: & detrahit de te. nunqz vtrūqz eoz ad te venientem

pariter

pariter accipies? Dixit senex. Non sed iterū pugno ut et illum diligam quem horreo. Lui Abraā. Ecce ergo vivunt in te passiones. sed ligate supple, et solvi possunt. Quidam senex dixit alteri. Si fratri dedero aliquid: et tamen spiritus xenodoxie sordidet illud: tamq; propter laudem hominum hoc faciam: num quid dimittam daret? Lui senex. Et si propter homines hoc tentaris facere: tamen que proximo necessaria sunt da. Nam duo homines erant in vico: unus seminavit et fecit frumentum parum et ipsum non mūdum. alter nihil seminavit. Veniente fame, melius potuit vivere qui seminavit. Faciam nos ergo aliquāta (et si immunda) ne periclitemur. Adde quod no. 3. S. proximo. ver. frater Egidius. Quum abbas Si soy suspirasset altero audiente: dixit. Indulge mihi frater. qr necnum monachum me esse cognosco: qr audiente altero suspirau. Quidam senex quū descederet ad visitandum filium ministri sui: in vico precessit eum minister: et ait vicinis. Venite occurrete anachorite. quos quum senex longe vidisset egresos cum lampadibus. sentiens q; ad se venirent: spoliavit vestimenta sua et misit in flumen: et cepit ea lauare stans nudus. qui autem ministrabat ei: vidēs, erubuit et rogauit homines dicens. Reuertimini: senex enim noster sensum perdidit, et veniens ad illū, dixit. Abba: quid hoc fecisti? omnes enim qui te visiderunt: dixerunt qr demonius habet senex. Lui ille. Et ego hoc volebam audire. Quum index prouincie abbatem Woyren desideraret videre: et in erro obuiasset: requisivit ab eo incognito. Ubi est cella abbatis Woysi? cui ipse. Quid illuz vultis vide re hominem stultum et hereticum? que quum audis sit index: veniens ad ecclesiam retulit clericis que auctorat. Contristati clerici dixerunt qualis esset monachus qui sibi talia dixisset. Index r̄ndit: Senex vestimenta veterana habens. longus et niger. Et tunc cognoscens q; ille esset: miratus recessit. Quum quidam index vellet videre abbatem Symeonem: ille audiens ascendit arboreum palme: et cepit eam mandare. quum autem venissent illi: dixerūt. Ubi est anchorita? At ille r̄ndit. Nō est hic. discessit. et sic illi discesserunt. Iterum alia vice voluit eum videre qdaz ex iudicibus: et precesserunt clerici dicentes. Abba: para te. qm index audiens opera tua venit abs te be nedici. At ille. etiam parabo me. Vestiuit ergo centonem suum. et accepit panem et caseum in manū suas. et diuaticatis pedibus sedit in porta: et incepit comedere. Veniens index et sic eum videns. contemnens eum discessit. Quū abbas Sisoy refusaret quēdam infante defunctum quem in cella projectum orare credebat: ait discipulo. Nunq; hoc dicas ante meū trāsītū. Fugit abbas Hesteroth draconē in deserto: dices. Nisi draconē fugisse cogitatione vane glorie non vitassez. Quū fratres de stili nō possent quēdam immundum spiritū deijerere: dixerūt. Non potest quis hunc ejicere nisi abbas Hessianus. sed si hoc dixerimus ei: ne ad ecclesiam veniet. singamus ergo q; dormit. Et dixerunt Hessianus. Abba susci ta istum qui dormit. At ille dixit. surge et egressere foras. Adira sanctitas. ignorans fecit miraculum. Et mox egressus est ab eo spiritus immundus. Quū sanctus Macharius. quēdam mortuum suscitasset: discipuli eius ante pedes eius coruerunt pre timore. quibus senex. Istud propter me factum non est. nihil enim mihi collatum est. sed propter mulierem viduam et parvulos deus indoluit. hoc enim maius

est q; deus noster animas hominū sine peccato esse desiderat: q; mortuos suscitare. Item dixit. Qui laborat: et arbitratur se aliquid facere: recipit hic mercem suam. Serapion in collatione de octo virtutis. Xenodoxie genera duo sunt. Primum q; pro carnis libus ac manifestis extollimur rebus. Secundū q; pro spiritualibus et occultis desiderijs vane laudis inflamur. Una tamen in re xenodoxia vitiliter accipit. quum quis spiritu fornicationis tentatus, ne vili habeatur ab alijs: continet: et ne nomen sanctitatis amittat. Nec mirum tantam huic passioni inesse virtutem, vt irruente quēpiam in fornicationis stimulum valeat refranare: quum sit experimentis mul torum sepissime probatum q; ita eum quē semel venenī sui peste corruperit: infatigabilem reddat: vt faciat ab eo ne biduana quidem vel eriduana sentire sciuntur. Super qua re pulchre Abbas Macharius cuīdam percunctanti cur fame ab hora tertia in erro pulsaretur: qui in cenobio hebdomadibus inter refectionem sepe contemnens, non sensisset esurientem. qr hic nullus est ieunū tui testis: qui te suis laudibus nutriat at q; sustentet: ibi aut te dicit? hominū et xenodoxie refectio saginabat. Cassianus in lib. xj. de xenodoxia. i. yana gloria. Septimū nobis certamen est contra spiritum xenodoxie (quā nos vanam gloriam possumus appellare) multiformem varium at q; subtilem. ita vt quibuslibet pspacissimis oculis non dicam eaueri: sed preuideri vir posse. Non solum enim vt cetera vicia in parte carnali, sed etiam in spirituali monachū pulsat subtilliō se nequitia ingerens monachi menti. ita vt qui non poterunt carnalibus vitiis decipi: spiritualibus successibus acris sauentur. tāto q; est perniciose ad confictum: quanto obscurior ad cauendū. Omnium nam q; vitorum manifestior apertior q; est cōgressus. et in unoquoq; eorum contradictione rigida confutator inceptor: et inualidior factus abscedit. viatorē q; suū deiect⁹ aduersari⁹ deinceps infirmior attētabit. Hic vero quū pro elatione carnali pulsauerit mentem: et fuerit rāsonis sento repulsus: rursus vt quedam multiformis nequitio priori habitu personāq; mutata, sub virtutum specie victorem confodore et ingulare contendit. Et enī cetera vicia seu perturbationes uniformes ac simplices esse noscuntur. Hec vero multiplex et multiformis ac varia vndiq; bellatori et ex omni parte occurrens. Nam et in habitu et in forma, in incessu, in lectione, in voce, in operae, in vigilijs, in ieunijs, in oratione, in remotione, in scientia, in taciturnitate, in obediētia, in humilitate, in longanimitate, militem christi vulnerare conat. Pulchre seniores naturam morbi huius in modū sepe describunt: que uno decorata tegmine alio rursum inueniūt inducta. Omnia viciata superata marcescunt: et deuicta per singulos dies infirmiora redunt. Hoc vero deiectū acris insurgit ad luctam. Gal. v. Molite fieri inanis glorie cupidi. Et Joā. v. Quō potestis vos credere qui gloriam ab inuicem accipitis: et gloriam que a solo deo est nō qritis? Et David p̄. Iij. Dissipauit deus ossa eoz qui hoībus placent. Et Gal. i. An quero hoībus placere? Si ad huc hoībus placarem: christi seruus non essem. xlviij. dī. c. vlt. Immitit hoc vitium clericatus gradum et desiderium p̄sbyterij ac diaconij. Quidaz senex quū ad cellaz cuiusdā fratris cā visitationis veniēs ostio proximasset: et qd ageret curiosius auscultaret ita eu reperit huius spiritus impugnatione pellectū: vt in

ecclesia se se credere ficeret exhortatorum plebi sermonem. rursumq; mutato officio audiuit eum velut diaconem missam cathecuminiis celebrantem. Tentia patrum antiquorum hec est ad vanam gloriam fugiendam. s. monachum debere fugere mulieres et epis. neuter. n. sinunt monachum quieti celle operare: aut theorie vacare. Jo. cass. ibi vbi. s. Hanc bestiam multiforme tali remedio poterimus evadere. ut cogitantes illud ps. liij. Dissipauit deus ossa tc. pri mitus nihil pposito vanitatis ac inanis glorie gna nosmetipso facere permittamus. deinde ea q; bono initio fecerimus: obseruatione simili custodire nitamur. ne oes laborum nostrorum fructus post irrepens xenodoxie morbus evacuet. Quicquid etiam in conversione fratrum minime communis vsus recipit vel exercitum studio tanq; iactantie dedicatus declinemus. Et ea que nos possunt inter ceteros nobiles reddere: veluti solis facientibus laus apud homines sit querenda: vitemus. Quod facilissime poterimus evadere: si consideremus non solum fructus labiorum nostrorum nos penitus amissuros quoscunq; xenodoxie proposito fecerimus: sed etiam reos magni crimini factos eterna supplicia veluti sacrilegos subiutorum. vt pote qui ad iniuriam dei opus quod eius. vt glorificetur deus. Abat. v. Luc. ii. ps. cxvij. Non nobis dñe non nobis: sed nomini tuo da gloriam. obtentu nos oportuit agere: hominum gratia maluerimus exercere: ab eo qui occulorum est conscius. ps. ix. Scrutans corda et renes deus. Ad Heb. iiiij. xxvij. di. erubescant. xvij. q. ii. perniciosa. homines deo: et gloriam mundi glorie dñi pretulisse conuicti. Nilus. Vana glorie passio irrationabilis est: et in ois virtutis opere se admisceret. Monachus vane glorie cupidus. sine mercede operarius. Abat. vi. Sacculus perforatus non seruat immisum. Et qui mercedes congre gavit misit eas in saccumulum pertusum. Aggei. i. Nec xenodoxia mercedem. Vetus dissipat vestigia viri: et eleemosynam. j. q. i. vide. glorie vanitas. Facta pidis non peruenit in celum. et oratio placentis hominibus non ascendit ad deum. Occultat thesaurum suum vir sapiens: et virtutis sue laborem monachus prudens. In plateis orat xenodoxia. qui autem impugnat eam suum intrat cubiculum. Abat. vi. saltez cordis. Occulta in itinere latronum que tua sunt donec ad supernam ciuitatem peruenias. Vana gloria mentem decidentem corroborat. infirmantem facit incolumem. et senem iuuenem fortiorem. Raucam vocem subtiliat. pallentem florere facit. claudum facit currere: et tecum videre. Vidi Rome fratrem multis mensibus iacentem in grabato: et dormitoriu clausibus infirmitatis concutientem: factum gardium statim stantem et exilientem et dolorem non sentientem. Claudam ouem vel capram cum tintinnabulo procedere facit gregem hic moribus. quod est mirabile in pecude bruta. Frater Egidius laicus socius beati Francisci. Propter tentationem inanis glorie non desistas facere bonum. Si. n. agricultor nolles seminare in terram. diceret intra se. Nolo seminare hoc anno. q; si seminauero: forte venient volucres et comedent ex semine illo. et pp hoc non seminaret: non haberet fructum terre ad comedendum. Si autem seminat: licet aliquis de semine pereant. in maior pars remanebit ei. Sic est de illo qui tetatur de vana gloria et pugnat contra eam. Adeo quod scripsi. s. s. proximo. ver. quidam. Legit de beato Bernardo q; qui predicaret: et a vana gloria tetaret q; bene predicaret.

rindit. Ne pp te incepis: nec pp te dimittas. Dixit abbas Silo. nisi dñs glorificauerit homines: gloria que ex hominibus est. non diu permanebit. Prover. xvij. Ne glorieris in crastinum: ignoras quid superventura pariat dies. Laudet te alienus: et non os tuus. extraneus et non labia tua. Hiero. Non queras gloriam: et non dolebis quoniam ingloriosus fueris. Qui laudem non appetit: contumelias non sentit. Abat. ix. Cidete ne quis sciat. et viij. Nemini dixeris. Jo. viij. Ego gloriam meam non quo. Seneca. Cito fit ignorancia superbi gloria. Stultissimum est temporalem gloriam transitoriam querere unde possumus eternam acquirere. Ber. Fidelis sibi met custos non tutum arbitratur labiis hominum committere gloria suam. Non tutum plane: sed stultum ibi thesaurum tutum reponere vbi non valeas restituere quoniam voluntas. Si ponis in os meum: iam non in tua sed in mea est voluntate. quoniam utique pro meo libito vel laudare te possum vel derogare tibi. Ber. Hypocrita qd non vis esse laudabilis qui vis ut lauderis? Quid formosus apparere et formosus non esse? Ber. Ut qd alieno testimonio contentus sum: cuius nec vituperio reprobus nec laude dignus inueniar? Si an tribunal vestrum indicandus adstarem: merito de laude vestra gloriarer. Hunc quoniam solitus christi iudicio sim presentandus: quante insanie est mei vel alterius iudicio gloriari. De hoc. xi. q. iiij. senti. cum. c. seq. Itē Ber. Qui conscientias suas in alienis linguis posuerunt modo parui. modo magni. modo nulli iudicantur: prout linguis hominum eos laudare vel vituperare placuerit. Ber. Reuera fidelis famulus es: si de multa gloria dñi tui nil manibus tuis adhucere continget. Aug. Quas vires nocendi habeat vana gloria non sentit: nisi et bellum ei indixerit. q; et si cuicunque facile est gloriam non cupere quoniam negatur: difficile est tamen ea non delectari quoniam offertur. Greg. Aliquam facili est humanam laudem non appetere. difficultum est oblatam respuere: hoc virtutum vincit alia virtus vincentes. Aug. Cauendum est precipue de virtu quod surgit de victoria vittorum. Hiero. Sisticulus arrogantia caremus: q; auro et gemmis. Aug. Sunt qui contemptu inanis glorie vanius glorianter. ps. iij. Quid gloriari in malitia? Poeta. Gloria peccati nulla petenda tibi.

extra de excel. pla. q; grane. Prosper. Quoniam oia vita superauerit homo: manet periculum ne mens habibi conscientia potius in se q; in dno glorie. contra illud iij. Cor. x. ibi. Qui gloria: in dno glorie. Hiero. Prima virtus monachi est iudicia hominum contemne re. Quoniam cantor Parisiensis in quodam loco pre dicasset: redeunti occurrens quidam clericus, dixit ei. Benedictus sermo oris tui. de quo vehementer cantor turbatus est. Remedia contra hoc vitium. Primum est absconsio. Isa. xxvj. Erit vir sicut qui absconditur. In virtutis patrum. Sicut thesaurus manifestus cito minuitur: ita virtus quilibet deperit publicana. Greg. Predicari desiderat: qui thesaurum publice in via portat. Figuratur hoc Exo. iij. in manu Moysei que leprosa in sanguine curatur. Secundus est sui reprehensio. vt. s. in. s. proximo. iij. ver. abbas. In virtutis patrum. dictum est de se reprehendente q; vobis: viuere potest. Tertium est consideratio inferni vel purgatori. vbi est ignominia ad puniendam vanam gloriam. Quartum est consideratio glorie eternae. q; s. Greg. Vilesunt tempozalia quoniam considerant eternam. et spernitur falsa gloria: quoniam pensa tur

Quib'ar  
ceat vana  
gloria.

tur vera gloria. Quintum, quū offertur hoi gloria vel tentatur de ea: det eam deo dicens. ps. cxvii. Non nobis dñe tc. t. sed nomini tuo da gloriam. Sic angelii fecerunt. Luc. ii. de cons. di. hi duo. t. c. porro. Sextum, qd fm Hiero. impossibile est qd qs in vtroqz regno appareat glorioius. Remedia etiam contra superbiam filiam vane glorie sunt hec. Primum, consideratio melioris. sicut Elisabeth mater Jo. baptiste comparata beate Marie humiliata est. Luce. i. Unum hoc vt veniat mater dñi ad me? Et Joan. comparatione salvatoris. Matth. iiij. Ego a te debeo baptizari tc. Greg. Sicut incentiuum elationis est respectus deterioris: ita cautela humilitatis est consideratio melioris. Secundum remedium est cohabitatio humilium. Sicut. n. qui cōicat superbo: induet superbiam. Eccl. viij. sic qui cōicat humili: induet humilitatem. Odo eps. Idarmensis semper ante se despicienes pauperes in mensa ponebat: t. alios a latere: requisitusqz quo hoc poterat tolerare: rūdit qd quidam nobilis eum docuerat hoc. l. Job. v. c. dicens. Visitans speciem tuam non peccabis. Tertium est consideratio proprie conditionis. primo sperma. deinde saccus stercoris. deinde cibus vermium. Hiero. Unum superbiat qui semper secum sentinā portat. Eccl. x. Quid superbis terra t. cinis? Quartum est exemplū christi. Aug. Medicina hominis tumoris est humilitas salvatoris. Erubescat homo esse superbus, quum humilis factus est deus. Phil. ii. Ezech. i. Quaz fieret vox sup firmamentuz quod erat super caput eoz tc. dicit Greg. Sancti quiqz quū ipsum quoqz ynigenitum flagellatū ex sententia patris in hoc mundo conspicunt: deponunt si quid de suis meritis presumūt. Nam si hinc ipse sine flagello non exiit: qd sine peccato venit. Jo. viij. quo flagellis digni nō erunt: qd hue cum peccato venerunt. Hiero. xl. Ecce quibus nō erat iudicium vt biberent calicem: bibentes bibent: t. tu quasi innocens relinqueris? Quintum, consideratio vilis servitutis in qua superbus est. qd seru' diaboli est qui est rex sup omnes filios supbie. Job. xl. alias penul. Sextum, consideratio districti iudicij: quod erit specialiter ad humiliandum supbos. vbi iudicium durissimuz fiet ihs qui presunt. Sap. vi. vbi dñs. ps. xxx. retribuet abundantier facientibus superbiam. Elsa. ii. Dies dñi exercituum super omnem superbum t. super omnem arrogantem: t. humiliabit. Hiero. l. Ego ad te superbe (dicit dñs exercituum) qd veniet dies tempus visitationis: t. cadet superbus t. corruet tc. Elsa. xxvij. Pedibus conculcabitur corona effram. Septimum est consideratio infirmitatis nostre ex parte corporis t. anime. quum nec possimus pulicibus resistere. Aug. Homo dicit tibi conuicium: t. tumes: t. iratus es. resiste si potes pulicibus. Ber. Limola t. glutinola nimis est non modo exterior: verum etiam interior substantia nostra. t. facile cor humanum omnibus que frequentat adheret. Octauum: mortis memoria. i. Macha. ii. Gloria impij sterco t. vermis. hodie extollit: t. cras non inuenitur. qd conuersus est in terram suam. Eccl. vij. Humilia valde spiritum tuum. qm vindicta carnis impij ignis t. vermis. Nonum est recordatio proprij sceleris. de quo Elsa. xxvij. Recognitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anime mee. vii. ii. Reg. xv. quum Semei malediceret t. mitteret lapides contra Saul: Abisay dixit regi. Quare maledicit hic canis dño regi meo? vadam t. amputabo caput ei?. Sed David memor commissi sceleris cū Bersabee

vlore Urii rūdit. Simitte eum vt maledicat iuxta preceptum dñi: si forte respiciat dñs afflictionē meā: t. reddat mihi bonum pro maledictione hac hodierna. Decimum est assiduitas devote subiectionis. vt homo semper velit esse cum aliquo quem vereatur t. timeat: t. sub alio frangere propriam voluntatem discedat. Jo. vi. Descendi de celo: non vt faciam voluntatem meam tc. Undecimum, contemplatio occulti inspectoris cui cogitatio hominis confitetur. vt eru bescamus coram eo elatum aliquid meditari. ps. xv. Proutidebam dominuz in conspectu meo semper tc. Duodecimuz est amor vilitatis t. exercitatio in operibus t. officijs humilibus. Eccl. vij. non oderis opera laboriosa. de pe. di. ii. c. j.

De vitio hypocrisis. vnde dicatur. A quatuor cognoscuntur hypocrite.

Lap. 78.

Hypocritis vitium peculiare quorum dam religiosū nostri tpis est hypocrisis que ex vana gloria procedit. Amans. n. humanam gloriā, simulat sanctitatē. Pre dicat aut religiosi alig t ostendit se habere virtutes qbus carent. mundo in apparentia humiles: in clastro superbi. extra honestiū intus multi immūdi. extra tunica viliā: intra loculi recōditi. ex puris: in malitiosi. ex cum secularibus sobrij: intus cū fratrib⁹ gulosi. extra cōpositis: intus dissoluti. extra mites: int⁹ furiosi. extra simplices: intus maligni. Dicunt aut hypocrisis ab epi. qd est. s. t. crisis aurum: quasi desuper auratus. vnde hypocrite simulatores sunt. qd aliud sunt: t aliud ostentant. fm Chrys. Eccl. i. Ne fueris hypocrita in conspectu hominum. Deut. xxij. Non indues vestem lana linoqz contextam. extra de elecum causam. i. non sis aliud intra, aliud extra. At in bus maxime hypocrite cognoscunt: dicit Aug. Primum est bonorum oppressio. qd opprimunt bonos: vel psequendo factis vel detrahendo verbis. oēs. n. hypocrite detractores sint: t inuidi: le iustificantes t. alios condēnantes. Mat. viii. Hypocrita ejce primū trabē de oculo tuo. t. Luc. vi. Scdm est facilis reprehēsio alioz. quam faciūt vt videant habere zelum. Tertiū est impatientia in aduersis. s. oēs enī mouētur t. offendunt ad cōtumelias sibi dictas. Impatiētissimi. n. sunt qdām capitati huīns tpis: sicut experientia cōtinua manifestat inter seculares t eos t adiuvicē. Facilius reuera put cōiter toleraret vn⁹ secularis decē iniurias: qz religiosus hypocrita vna. querūt nāqz gloriā hypocrite: t ideo dolent ad cōtumelia. Unum Hiero. t. dixi. s. s. ii. ver. Pronter. Non qras gloriā, t. non dolebis quum inglorius fueris. Qui laudē nō appetit: nec cōtumeliā sentit. Pronter. xix. Doctrina viri p patientiā noscit. Quartum potest addi: opera q familiariter cū socijs agit: in quibus aliqui deprehendunt. sicut est verbis t gestibus dissolutis in mulierum consortijs t alijs operibus carnis. Ephe. v. Qui in occulto fuit ab ipsi: turpe est dicere. Hypocrisis autem fm Climacum est mater mendacij t multoties suppositio t occasio. At enī aliud hypocrisim quidaz esse determinant qz mēdacijs meditationem t perpetrationem coherens t conexum habens iuramentum. Hypocrita toto corpore mentit. qd est factis mentiri. xxij. q. v. caue te vbi dicit Amb. qd mendaciū est non solū in falsis verbis: t

etiam in simulatis operibus. Deus autem aspernator est duplicitatis: et simplicem intentionem desiderat. xxij. q.v. §. ex his oibus. **O**is hypocrita duplice vita vivit. cum corpore est in celo. cum anima est in terra. Est autem hypocrisis amor apparentie simulatione virtutis. sicut dominus ait **M**at. vij. **D**ia opera sua faciunt ut videantur ab hominibus. Tales omnes membra sunt antichristi. unde. ij. **T**hessa. ij. **H**ysterius iam operatur iniquitatis. s. iniqitas occulta sub specie pietatis. Et est hypocrita secundum sanctos. angelos tenebrarum transfiguratus in angelum lucis. ij. **L**or. xi. xxvj. q. v. epi. z.c. nec mirum. xxix. q. i. §. i. **D**emonium meridianum. ps. xc. A demonio meridiano. Et latro qui peperdit a sinistris cum domino. **M**ar. xv. Et martyr diaboli. j. ad **T**im. iii. In nouissimis temporibus discedet quodam a fide: attendentes spiritibus erroris et doctrinis demoniorum in hypocrisi loquentibus mendacium. z.c. Descripsi hypocrisi. s. in prima parte. in. §. firma colona. ver. nihil sic. in. c. lxvij. Hypocrisis subauratio dicitur. Hypocrite sunt sicut ait apostolus. ij. ad **T**imo. iij. sine affectione. sine pace. criminatores. incontinentes. immites. voluptatum amatores. magis quam deihabentes speciem sanctitatis. virtutem vero abnegantes. Tales veniunt in vestimentis. i. in habitu religionis. in blandimento sermonis. in austerritate victimis. **C**olos. ij. Nemo vos seducat volens in humilitate et religione angelorum que non vidit: ambulans frustra inflatus sensu carnis sue. Nam dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium. ij. ad **T**imo. iiij. Hi sunt qui penetrant domos: et captiuas ducent mulierculas oneratas peccatis. intrinsecus autem lupi rapaces. Idem **M**at. vij. ibi. Attende a falsis prophetis. z.c. **A**ct. xx. Scio quod post discussionem meam intrabunt lupi in vos non parcentes gregi. Contra hypocritas **J**ob. viij. Spes hypocrite peribit. z. i. Si cut tela aranearum fidutia eius. z. **J**ob. xij. Non enim veniet in conspectu eius ois hypocrita. Et. xv. Logitatio enim hypocrite sterilis. Et. xx. Gaudiu[m] hypocrite ad instar puncti. si ascenderit usque ad celum superbia eius: et caput eius nubes tetigerit: quasi sterquilinius in fine perdetur. et qui eum viderant: dicent. Ubi est? Uelut somnium auolans non inuenietur: trahies sicut visio nocturna. Et. xxvj. Que est enim spes hypocrite si auare capiat et non liberet deus animam ei? Nunquid clamorem eius audiet deus: quum veniret super illum angustia: aut poterit in omnipotente deo delectari: et inuocare deum in omni tempore? Regnat platus hypocrite propter peccata populi. **J**ob. xxiiij. Qui regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi. Et **J**ob. xxxvi. Simulatores et callidi provocant iram dei. Et **J**ob. vlti. Sternet sibi aurum quasi lumen. ubi Grego. per aurum intelligit hypocritas. de pe. di. i. citius. **E**sa. xxvij. Possest tremor hypocritas. Et **E**sa. ix. Omnis hypocrita est et nequam. Hypocrita similis est fimo niue cooperato: quod est exteriorius candidum: intus fetidum. et sepulcro exteriorum can dico: interioris pleno ossibus mortuorum. **M**at. xxij. Et vasi exterioris mundo interioris sordido. et agno albo exterioris nigro in cornibus. et ligno putrido de nocte lucenti. et lupo pelle ouina induito. extra de here. ut officium. §. prouiso. lib. vj. Et sicut in ps. xluij. domino dicunt sancti: Quid propter te mortificamur tota die. sic possunt dicere hypocrite: Quid contra te mortificamur secundum. Iste est Simon cyrenensis crucem portans in angaria: sed non moritur in ea: quod mundo vivit. **L**uc. xxij. Hypocrita nunquam habet oculum cordis ad